
MUSÍTE B ^^

,
TSEBE y ^'^'=~^=^^^^^°" (???)

HANA KASíKOVÁ

OBSAH

Úvodem

Sebevědomý žák

Sebev ědomí

184

ÚVODEM

Zkoumání problematiky sebevčdom( žáka můžeme vnou8asoé etapč považovat

pouze ^výzkumnou sondu: vzniQuvlastn č jako „by product” didaktického zkoumá-
hÍ mého hlavního výzkumného problému, problému kooperace a kooperativního vy-

učování. Ve výzkumné zprávě PSSE: „Co se v mládí nmuéiš..'^(Suyp|crvemum77.
|`,dF UK, Praha 1992), ve stati `jnlerukó,/ždxryve vymév,dn/^ se v ur č itém úhlu
pohledu objevila i problematika sebev ědomí žáka: otázka pro č ujak se objeví ve vy-

tičování určitá specifická podoba interakce, která byla nazvána interak čním žánrem,
byla i otázkou po tom, jak vidí tyto interak ční žánry učitelé. Zatímco nap ř. interakční
/Únrprop0j čcniro|oby|oznu čováojmkopronthzdckzvyšovún(oebovčdoro(nókterýoh
málo sebev ědomých žáků (spolu s uč itelskou rolí byly žáku prop ůj čeny i podmínky,
V kterých byl vnímán a vzáp ětí tudíž iakceptovún v četně sebeokoeD^cu-jako jcdi-

noo,který ^^/LN&0Ú|T^^SKOUROi} ` múco říci ostatním, roá tu moc udržet je na

určitou dobu v pozornosti), žánr kooperace s problematikou sebevčdomí explicitn č
xyojo,únnchy|.Rozpormczimú}ou, čdomovmnouspvjuic(koopcomivo(vyu čm,án(-
sehu,čdm,uižákÚvrcó|ném,yučnvún(oprotitcootickémurozp,mcu,ún(tétoapojni-
ce je zřetelný. Teoretická literatura prosazuje kooperativní zp ůsob uspo řádání výuky,
kooperativní cílovou strukturu jako jeden ze základních prost ředků rozvoje sebepo-

jetí, sebevědomí, sebeocenění.
V těchto širších souvislostech vznikla tedy otázka, kdoje to sebev ědomý žák, jak

ho vidí uč itelé,jak ho pojmenovúvají,jaké mechanismy chování a jaké strategie cho-
vání vůč i němu volí ajak je zd ůvod ňují. Zcela zámčrnč jsem se zaměřila na proble-
matiku SEBEYĚDOMÉUOžáka, ikdyž jozřejmé, že je sledována nupozadí proti-
yó|u žáka S malým sebevědomím. Toto zaměřeni je reakcí na literaturu, která nao-
pak pracuje spíše s tematikou NEsebev čdomého žáka, stejn č tak, jako obdobn ě ste-

matikou žáka l4Eúspčšného.
Ukazuje se, že téma suhevčdoméhmžáka je ve výzkunonóoond č túnuatom0TEVÍ-

RA]|C)M ze dvou hledisek:
a) jeho prostřednictvím se poda ř ilo velmi rychle otev ř ít další školu pro dlouhodo-

bý, etnografický výzkum (okamžitý souhlas ředitele kvýzkumu, zájennototo téma,
vstřícnost uč itel ů ve výzkumu, která se týkala jak rozhovor ů, tak bezprost ředního
vstupu do tříd) : škola, [(kejme ji nop ř-. Fialová, je škola základní, pražská, spíše v čtší

.(27 tříd .ko\e`n 650 d ětí, 40 uČ itelů)

Výzkumná sonda byla provedena z velké části v tomto prost ředí, výzkumná data
však byla získána odop|nčnmiprostfednictv(morozúoroolyu8ito\ijimých0ko|upo-
zorovánimvjinýohÚko|úch.

b) témm,ebcvédomého žáka a sebevědomí žáků otevírá široké souvislosti, které

umnožiíuj(detuiinčjipnp*suško\n(ku\mrujukr§ir§(hoh|odiskuioterukón{ho.takz už-
šího didaktického hlediska.

I05



Výzkumná sonda byla nesena p ředevším otázkami, které vznikají na rozpor
mulovaném v obecné rov lne p římo uč iteli:

1

	

aši žáci jsou možná docela dobře vybaveni vědomostmi, ale nejso
sebevědomí."

2) „Úeho mají skuteéněpřehršel, je sebevědomí.”
Otázky, které vznikly na tematickém poli tohoto rozporu, byly sledovány pr

nictvím metody rozhovoru s uč iteli a řediteli škol (základní škola) a prostředm( \ 1,

pozorování interakce uč itel - žák, případnč žák - žák ve vyučovacích hodináe 11,.
mo ně (přestávky, odchod ze školy, jídelna atp.)

Udaje, které byly tem' ito metodami získány, byly zpracovány formou „w bb
j. grafické sítě souvislostí, jejímž st ředem byly dvě kategorie:

1. SEBEVĚDOMÝ ŽÁK
11. SEBEV ĚDOMÍ ŽÁKŮ

SEBEVĚDOMÝ ŽÁK

První sít' byla vlastn ě věnována „Iabelingu”, tj. popisu toho, kdo je pro u čitele .1

kterého označ í termínem sebevčdomý, jak se objevuje sebev ědomý žák v řeč i uč itel^
Je to žák, který je motivován pro učební č innost, angažován pro školní práci:

Mám ve třídě kluka, který se vrátil z Ameriky... Do všeho se hrne, chce být zawt
gažovanej... Když třeba chci, aby zkontrolovali (žáci) znán v archu, všichni
snaží slej t, a on řekne: Dejte to mně...

...rádi připravují testy pro ostatní, rádi na n ěco sami přijdou...

...t'ipinějsern viděla, jak to u ní běží...

• nejsou 10 ksichty, který jen koukaj a nebaví to ani vás...

b) Je to žák, který projevuje vyšší samostatnost, cílevědomost, ambice:
...žák k uč iteli: Chci, abyste mě známkoval, chci, abych věděl, jak dál
...chce vyniknout, chce

	

viděi...
) Žák, jehož základním osobnostním rysem je sebed ůvěra

• prostě si věří...

• ve vztahu k holkám neotravujou...

d) Žák, který má urč ité projevy chování spojené se studem (resp. s absencí studu),
se stresem (res. s uvolnénp

	

ostí) :
...nestydí se, ale to zase moc nep řeháněj...
...není svázanej, zakřiknutej...
...zdaj se trošku drzí...

c) Žák, který má specifický způsob kontaktu s uč itelem
...živorodí, živelní...
...není rozklepanej před uéitelem - neví odpověd'při zkoušení a řekne to, nebo se

měpři hodině zeptá, na co se ptám, a není to „vyčůraný” ptaní...

.ptaj se, nechcete abych vám s něCím pornoh, a já neeítím dotěrnost...

Lák, který má speeifický způsob komunikace i se skupinou, jejímž je élenem

..žák s referátem p řed třídou: ...můžu pokraéovat, ale jen jestli vás to zajímá...

Žák s urč itými specifickými rysy osobnosti, zvláště charakterovými

..nafiukané holkv, urážlivé holéiéky...
...zlý špiéhy

	

který schválně iyčnívaj, přehánějí sebevědomé projevv, mo-

hou všechno rozbořit
...dívaj se, jako by vás cht ěli probodnout...

žáei, který neodhadnou své síly...
světa...,mistři

SEBEVÉDOMÍ ŽÁKŮ

Druhá síf se pokusila zachytit, do jakých souvislostí v č leňují uč itelé problematiku

sebevědomí žáků . Sí řka tčchto souvislostí do zna čné míry mapuje spolužití obou stran

strany žákovské i u č itelské, včetně zázemí tohoto spolužití.

a) Sebevědomí žáků je dáváno do souvislosti s podstatou školy, školních norem,

školního prost ředí. V tomto p ř ípadě je vysoké, ale spíše nízké sebev čdomí do značné

míry odvozováno práv č od podmínek školy, školní výchovy.

...škola je nápravné za řízení kde je nutno chovat se jinak než jinde děti jsou ve

. kole pět i více hodin a jsou svazovány, zak řikovány, všechno dělaj špatně, jsou ve

stresu...
...školy v zahmniéí programov ě pěstují sebevédomí... dožívající školský systém je

programově potlaén,ie...

...pořád se říká, že

	

škola je vynikajíeí, ale tenhle obdiv k encyklopcdismu mi

nic neříká...
...největší problém je, že je nevedeme k samostatnosti, po řád jsme jim u zadku,

brzdíme je...
b) Zprostředkovanost společenskými vlivy: v rozhovoru byla také zač leněna otáz-

ka po vývoji sebevědomí v populaci žáků v časovém horizontu počátku 90.let. Byla

reakcí na ojedin ě lá tvrzení, že revoluce v r.1989 p řinesla výrazné zm ěny v chování

žáků včetně sebevědomých projevů . Většina uč itelských výpov čdí však posun k vyš-

šímu sebevědomí nepotvrzuje. Bývá zmi ňováno období asi jeden rok po r. 1989, kdy

to tzv. dě ti zkoušely - jak komentují n ěkteř í uč itelé - zkoušely podobu demokracie ve

škole (odmítání písemek, kritika profesionality jednotlivých u č itelů a žádosti o jejich

odchod atp.)
...Děti mě trochu zkla aly. Myslela jsem, když začala nová doba, že budou chtít

vniknout
_11 nás se stále ještě nivelizuje... Nemáte-li pot řebu vyniknout, máte i nižší výkon

a nižší sebevědomí...
V rámci společenských vlivů uč itelé připomínali vliv společenského prostředí, v kte-

plo sebevčdomí
rém se děti pohybují. Jednak byli jmenováni rodi če jako ti, kterým stou

186

	

187



po d989, jednak byl připomínán vliv rodinného, ale jiného prost ředí nasebe^.| " .
žáka.

Ve Fialové škole byla zformulována jako výraznč odlišná sociální skupina );. n
z hlediska sebev ědomí skupina „sportovc ů”, ó.mkupinužákÓtčchti-ídkteré mq/
měření na některý ze sportů (v této škole to jsou chlapecké t řídy, tto jsou oni
xvéto" to jsou ti, které je ve škole VIDĚT).

—Spn/nwhv, to je néco jiného. No",ndÚ/třídy, tam se déúpohv6ůj/vokruhu n`
na -0kola -kamarádi. Skola je pro né dominantní částí dne. Pro sportovní m'h,.
škola nutné zlo. Žyox spíše atmosférou tréxinku Tam jim říkají: jdi do toho /""
og,amivx^óxd'sebc,&/bmej' ,0'mUDo/prosté muxej/Co jup,onéy řinzený
nit se s vervou - lo naráží na nepřirozený véci ve škole...

o)Ve vztahu k sebevědomí se hodnotí ipráce uosobnosti jiných uč itelů na š"`
—Uěím ve »řídé, kde jsou opravdu zvláštní déti a je to podle mé vedením na'

ni utřídní na 2. stupni. Obé jsou to kantorky, které drží zkrátka ožádné `ýji řld
nuopiD^/jsou takoví xúxže6xú'kové, ochotní prosté x&pnnuit řúa

—Spousté uěitelů na škole něco vadí, myslí si to třeba více než půlka, ale

	

.
O tom nemluví. poúád volají po tom, co se smí, po p řesnejch pravidlech...

...Myslím, že by bylo docela zajímavý sledovat sebevédomí u čitelů...

...všichni, kdo se snažíme pohnout trochu starým systémem, máme těžkou pra ť
jsou lidé, kteří nechtéj pochopit, že se doba pohnula dopředu...

.../&ékte/Yxěite/é, kteří uéí ve sportovkách, jsou z toho docela neš ťastní.,,
d) Sebevědomí žáků je zvažováno i ve vztahu k věku žáků. Je popisováno jako

který,se s dospíváním problematizuje:

...Címjsou mladší, tím jsou manipulativnéjší...

...Ve 4. ' 5. ' 6.mřídé nepostrádají přirozené sebevědomí . . Nékteří ho éasem zr/í ř
cL..Možná je to přirozená sebeobrana (abych nevypadal 6@ej, blbá) .DnékoÚo/,m ^
zase lak, že sebevědomí nemá, ale délá, že ho má...
o)Ve|roivýrazo č vystupuje vhrčiuč itelů spojení mcbcv čdonm/(ycbevčdomýehpro

jevů chování) a inteligence žáka, intelektových schopností. Zdá se, že je všeobeclli
potvrzováno: chytrý žák^p[im{i-eoé acbevčdnnu(.py(yadné poUočcné.phcbooné ,c
bevúdnmime rekrutuje z řad pomaleji se učících žáků. Kombinací obou kategorií vzi^
kají dokonce různé typologie žáků. Jako příklad uvád(oujednu z typologií, která ol)r‘
kategorie propojuje ještě s charakterovými vlastnostmi a p řibližnou četností výskytu
-chyvří -xo6ev&don//-zlí: '&11 je minimálné
-chytří -xebevédon,/-x/us'ní: je jich jen málo
-pu^déti, kde nevíš, úan,^nimi, nepřemýšlíš ou/c6...NeúývcljYs mimixoarox/i, u6'

nékdy mé oésí, že mi p řípadají jako hmota...
-puk tzv. ,p,n6opovuc/uétt" _jejich projevy se mén/hodinu md hodiny, oscilují i,c

výkonech, ale ojejich sebevédomí jsem nepřemýšlel...
'pak chytří, málo sebevědomí -jsou často událostm/převálcm,aní, bití, jejich mol`

muóer&o6m/xe /o.s'té snižuje...

f) Další oblastí jsou strategie, které volí u č itelé vůč i urč itým pnojcv8nooe6evčdn-
mého-ncoebevčdomúbochování.

faÚRámec tč ntostrategiím tvni-í uč itelovo pojetí výuky
...Líbí se mi, když je ve třídě trochu binec...

...Jsem rád, když je ve třídě trochu uvolnénéjší atmosféra, bojuji za to, aby se ve

Iřídé pracovalo novými metodami...
—dét/nc^múe rozmazlovat, všechno má své tneze...
fb) Rámec strategií vytvá ří i vlastní sebevědomí uč itele:

—je to spojeno xtím, jak vnímám

	

jsem se bál moc sebevédomejch...

...Nemám pocit, že bych byla néjak sebevědomá, ale už jako holka jsem se ozvala,

když se mi /éconelíbilo, nebyla jsem ut'ápnutá...

—J^léta vedený xhlavou dole, já sám jsem se sebevědomím mél problémy...

tt)\/8eobccné strategie -zumó y ené nmoc\oodqdu - pakmohoobýtvedenynop[

takto:
...Jáje hecůju—mnzÚe somnét ozvat ...on/koxúa/-
—K/uci, musíte držel učitelku .. . nedal se ...
‚Než připravím pomůcky, popovídejte si o stých ú^péšich..
fd) Strategie orientované nojedince. ]okjiž bylo y-ečcnovúvodu, zam čYi|ajsem se

na ty otosu`gie.které volí uč itel vůč i přehnaně sebevědomému žáku, případně žáku

mvysokým ochev čdomim:
...s nimi je téžká práce... Nerad je lámu slabší nezvládnutí situace přinese příliš

mnoho problém ů ...
...neplatí na n ě věci, které platí na ostatní ... Když něco nařídím XY, to, co je pro

ostatní děti běžné, inám pocit, že ho trestám ...tak to radši moc/a^moeuélán/...
...pokud vyložené neruší, ncdělám nic zlomil jsem nad ním hů l...

...Jde to pohnout inu s yfehoonýmxeúev&domhn nap ř. ve sportu - vytahuješ se,

jak to jde a zatím...
...obéuxmu véc/zvc^říjemoÚn-odnes tu mapu omk...
... prosté mu oplácím...
g) Téma sebev ědomí je konec konců propojeno i na problematiku profesní kariéry,

zmčnu postojů k výuce a k problematice formování jednotlivých osobností ve ti-ídč :

...Každej kantor p řijde do školy s tím budu kamarád a do p ůl roku je jak pes...

...Už nemám chn/zoÚývn/sakaždým zvúášt''p ředtím jsem ho třeba mél vúob/neté...

...Uběas onám désivý pocit rád bych se zabýval i takovými v ěcmi jako jsou jejich

osobní rysy a tak, ^ubovédomi..o/o nezvládám to..,

h)A zcela nakonec -jeden z výsledků výzkumu:
„Zase jsem o těch dětech začal uvažovat...”

188

	

189


	page 26
	page 27
	page 1

